
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONE n. 29 del 21/12/2023

OGGETTO:  
Acquisto carte prepagate per accredito ai dipendenti degli importi inerenti l’assistenza sanitaria 
integrativa, ai sensi dell’art.79 del CCNL Federculture relative all’annualità 2023, nelle more di  
attivazione  della  polizza  aziendale  sanitaria  integrativa  FASDA  con  decorrenza  1.1.2024   -  
Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 

Codice identificativo gara (CIG): ZF93DE8B13

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.1.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di  
CUBI  asc,  che prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,   la  redazione e la  sottoscrizione di  atti  che  
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

Considerato che -  coerentemente al  Piano assunzioni  2023 approvato con il  richiamato Piano 
Programma - si è proceduto ad effettuare 2 assunzioni di personale a tempo indeterminato tramite 
passaggio  diretto  di  dipendenti  del  Comune  di  Vimercate  e  altre  due  assunzioni  a  tempo 
indeterminato,  a  seguito  di  altrettante  selezioni  pubbliche;  in  ragione  di  ciò  la  dotazione  di 
personale complessiva di Cubi asc è costituita ad oggi da nro 4 dipendenti a tempo indeterminato, 
assunti con inquadramento contrattuale CCNL Federculture, cosi individuati:  
- A.A: dipendente full-time (37h), assunto in data 1.4.2023;
- C.B: dipendente part-time (30h), assunto in data 1.4.2023;
- L.B: dipendente full-time (37h) assunto in data 16.7.2023;
- D.C: dipendente full-time (37h) assunto in data 16.7.2023;

Visto l’art. 79 del CCNL Federculture in vigore che prevede che “Al fine di garantire ai lavoratori 
maggiori  prestazioni  assistenziali,  integrative  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  le  Aziende  del 
Settore  a  far  data  dal  01  gennaio  2023  sono  tenute  a  destinare  ad  un  Fondo  e/o 
Ente/assicurazione di assistenza sanitaria integrativa una quota pari ad euro 14,17 per ciascun 
lavoratore  per  dodici  mensilità,  per  l’attivazione di  un piano sanitario  base,  comprensivo delle  



prestazioni di cui all’allegato C. <...>  A partire da gennaio 2023 e fino a quando non sarà attivata la  
polizza sanitaria in favore del  personale, gli importi accantonati saranno destinati al sistema di 
welfare aziendale”;

Vista la circolare nro 19/23 di Federculture del 6 marzo 2023, con la quale l’Ente comunica la  
sottoscrizione di un accordo-quadro con il Fondo Fasda per la stipulazione delle polizze sanitarie 
integrative a beneficio delle Aziende che adottano il CCNL Federculture e verificata la disponibilità  
di tale Fondo ad emettere una polizza sanitaria aziandale per CUBI asc, a decorrere dall’1.1.2024, 
presso cui procedere ad effettuare i versamenti mensili aziendali  a beneficio dei dipendenti di 
CUBI asc, ai sensi dell’art. 79 del CCNL Federculture;

Verificata  la necessità di Cubi asc di garantire il  richiamato istituto contrattuale (art.79, ultimo 
periodo),  destinando - per ogni mensilità 2023 maturate dei dipendenti nell’anno – l’importo di 
€14,17/mese da destinare  al sistema di welfare aziendale, tramite messa a disposizione di ogni 
dipendente di una carta-preparata con l’ammontare maturato; 

Verificato l’esatto  ammontare  dell’importo  in  € 410,93,  cosi’  articolato  per  ogni  dipendente  in 
ragione della proprio data di assunzione richiamata e fino al 31.12.2023:
- A.A: dipendente full-time (37h), assunto in data 1.4.2023: ammontare maturato € 127,53
- C.B: dipendente part-time (30h), assunto in data 1.4.2023: ammontare maturato € 127,53
- L.B: dipendente full-time (37h) assunto in data 16.7.2023: ammontare maturato € 77,94
- D.C: dipendente full-time (37h) assunto in data 16.7.2023:  ammontare maturato € 77,94.

Verificata la possibilità di procedere all’acquisto delle carte-preparate a beneficio dei dipendenti 
per gli importi maturati, prevedendo che tali somme transitino nei cedolini-paga della mensilità di  
dicembre  2023  dei  dipendenti  stessi  –  tramite  “carte-regalo”  acquisibili  dal  sito  web 
www.amazon.com,  intestato  a  Amazon  Business  EU  SARL  (sede  legale:  Av.  Kennedy  38  a 
Lussemburgo (LU) – P.IVA: LU23561633), a fronte di fatturazione elettronica; nello specifico – 
come evidenziato nello screen-shot tratto dal sito web (Allegato_1 al presente atto) si procederà 
ad  acquistare  nro  4  carte  per  un  contro-valore  complessivo  di  €408,00 che  verranno  cosi’ 
assegnate  ai  dipendenti,  arrotondando  per  difetto  gli  importi  spettanti  per  adeguarli  ai  tagli 
consentiti per i buoni pre-pagati:
- A.A: buono prepagato di € 127
- C.B: buono prepagato di € 127
- L.B: buono prepagato di € 77
- D.C: buono prepagato di € 77 

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono 
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs 
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti 
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione 
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art.  1 comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 consente alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di non fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
€5.000;

http://www.amazon.com/


• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI, ai 
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008,  in quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature e,  
di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

Rilevato che la spesa complessiva relativa all’acquisto di nro 4 pre-pagate Amazon, per le somme 
richiamate  in  precedenza,  ad  €408,00 (iva  esente,  in  quanto  la  tassazione verrà  adebitata  nel 
momento in cui il fruitore effettuerà la spesa)  e che tale importo è da impegnare nel seguente 
modo: ANNO 2023 - €408 (iva esente) -  centro di spesa “Spese generali di Ente”;

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  budget 
2023/2025, approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023; 

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: ZF93DE8B13
- in ragione dell’importo si è in deroga al principio di rotazione;  
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge  
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in 
premessa, e che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art. 1 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non si è fatto ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione in quanto l’appalto è di importo inferiore a 5.000 euro;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 alla 
società  Amazon Business EU SARL con sede legale in Av. Kennedy 38 a Lussemburgo (LU) – 
(P.IVA: LU23561633)  che procederà ad effettuare la fornitura delle nro 4 carte prepagate, per le 
ragiorni indicate in premessa;

di impegnare la spesa complessiva di €408 IVA esente, da impegnarre al centro di spesa 
- Anno 2023 - “Spese generali di Ente”;

di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2023/2025 di CUBI 
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

di dare atto che:
• il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 

trasparenza,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

ALLEGATI
Allegato_1: Screen-shot del sito web Amazon nella sezione carrello dell’acquisto da realizzare

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONE
         dott. Alessandro Agustoni


		2023-12-21T14:11:16+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




